PAGE
6

	Чăваш Республики
Шупашкар хула
администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация
города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12.2010 № 279
Об утверждении Порядка принятия решения об одобрении сделок с участием бюджетного учреждения города Чебоксары, в совершении которых имеется заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями, установленными статьей 27 Федерального закона «О некоммерческих организациях»

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения об одобрении сделок с участием бюджетного учреждения города Чебоксары, в совершении которых имеется заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями, установленными статьей 27 Федерального закона «О некоммерческих организациях».

2. Управлению по связям с общественными организациями, СМИ и молодежной политики администрации города Чебоксары (Л.П.Максимова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2011 года и  до 1 июля 2012 года применяется к бюджетным учреждениям города Чебоксары, в отношении которых в соответствии с положениями части 16 статьи 33 Федерального закона от 8.05.2010   N 83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений" органом местного самоуправления города Чебоксары, осуществляющим функции и полномочия учредителя, принято решение о предоставлении им субсидий из бюджета города Чебоксары в соответствии с абзацем первым пункта 1 статьи 78.1  Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  по экономическому развитию и финансам Данилова П.В.

Глава администрации

города Чебоксары

         Н.И. Емельянов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

города Чебоксары

от 24.12.2010 № 279

Порядок

 принятия решения об одобрении сделок с участием бюджетного учреждения города Чебоксары, в совершении которых имеется заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями, установленными статьей 27 Федерального закона

«О некоммерческих организациях»

1. Настоящий Порядок принятия решения об одобрении сделок с участием бюджетного учреждения города Чебоксары, в совершении которых имеется заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями, установленными статьей 27 Федерального закона «О некоммерческих организациях» (далее – Порядок) регулирует вопросы принятия органом местного самоуправления города Чебоксары, осуществляющим функции и полномочия учредителя (далее – Учредитель) решения об одобрении сделок с участием бюджетного учреждения города Чебоксары (далее – Учреждение), в совершении которых имеется заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями, установленными статьей 27 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

2. Лицами, заинтересованными в совершении Учреждением тех или иных действий, в том числе сделок с другими организациями или гражданами, в целях настоящего Порядка признаются руководитель (заместитель руководителя) Учреждения, а также лицо, входящее в состав органов управления Учреждением или органов контроля за его деятельностью, если указанные лица состоят с этими организациями или гражданами в трудовых отношениях, являются участниками, кредиторами этих организаций либо состоят с этими гражданами в близких родственных отношениях или являются кредиторами этих граждан. При этом указанные организации или граждане являются поставщиками товаров (услуг) для Учреждения, крупными потребителями товаров (услуг), производимых Учреждением, владеют имуществом, которое полностью или частично образовано Учреждением, или могут извлекать выгоду из пользования, распоряжения имуществом Учреждения.

3. Заинтересованные лица обязаны соблюдать интересы Учреждения, прежде всего в отношении целей его деятельности, и не должны использовать возможности Учреждения или допускать их использование в иных целях, помимо предусмотренных учредительными документами Учреждения.

Под термином "возможности Учреждения" понимаются принадлежащие Учреждению имущество, имущественные и неимущественные права, возможности в области предпринимательской деятельности, информация о деятельности и планах Учреждения, имеющая для него ценность.

4. Решение об одобрении сделки (либо об отказе в одобрении сделки) Учреждением принимается органом местного самоуправления города Чебоксары, осуществляющим функции и полномочия учредителя.
Решение об одобрении сделки (либо об отказе в одобрении сделки) Учреждением принимается органом местного самоуправления города Чебоксары, осуществляющим функции и полномочия учредителя  до совершения сделки.

5. Учреждение и заинтересованное лицо обязаны сообщить в письменной форме о своей заинтересованности органу местного самоуправления города Чебоксары, осуществляющему функции и полномочия учредителя Учреждения.

Такое сообщение должно быть направлено не менее чем за 30 календарных дней до предполагаемой даты совершения сделки между Учреждением и заинтересованным лицом.

В сообщении указываются обстоятельства, свидетельствующие о возможных действиях, в том числе сделках, которые могут повлечь за собой конфликт интересов заинтересованного лица и Учреждения с приложением заверенных в установленном порядке копий документов, подтверждающих наличие заинтересованных в сделке лиц в соответствии с действующим гражданским законодательством. К данному сообщению Учреждение представляет Учредителю также следующие документы:

а) обращение руководителя Учреждения об одобрении сделки с указанием предмета сделки, контрагентов, сроков, цены и иных существенных условий сделки, содержащее финансово-экономическое обоснование целесообразности заключения сделки (содержание сделки, расчеты показателей сделки, информацию о прогнозе влияния результатов сделки на повышение эффективности деятельности Учреждения в разрезе производственных и финансовых показателей, особые условия сделки) (далее - обращение), к обращению прилагается опись направляемых документов;

б) копии форм бюджетной отчетности за последний финансовый год и на последнюю отчетную дату, заверенные руководителем и главным бухгалтером Учреждения;

в) проект соответствующего договора, содержащий условия сделки;

г) подготовленный в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности отчет об оценке рыночной стоимости имущества, с которым предполагается совершить сделку, произведенной не ранее чем за 3 месяца до представления отчета.

6. Решение об одобрении сделки (либо об отказе в одобрении сделки) принимается Учредителем в течение 30 календарных дней с даты поступления документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, и оформляется приказом Учредителя при наличии согласования Чебоксарского городского комитета по управлению имуществом, которое оформляется письмом.

7. Если для принятия решения об одобрении сделки (либо отказе в одобрении сделки) с участием Учреждения, в совершении которой имеется заинтересованность, требуются дополнительные материалы и (или) разъяснения, Учредитель направляет в Учреждение запрос об их представлении с указанием срока, в который необходимо представить материалы и (или) разъяснения.

При этом срок рассмотрения документов (пункт 6 настоящего Порядка) приостанавливается, до дня регистрации Учредителем затребованных документов.

8. Учредитель не позднее следующего рабочего дня с даты подписания приказа направляет его заверенную копию руководителю  Учреждения.

________________________________